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Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges med 96 stemmer mod 66. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

7) Tredje behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov om retsaf- 

gifter. 
(Lovforslag nr. L 167. Fremsat 12/3 80. 

Første behandling 25/3 80. Betænkning 9/5 
80. Anden behandling 20/5 80). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 163 stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

8) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om dispensa- 

tion fra arbejdsmiljølovens 11 timers regel for 
lærere i folkeskolen. 
[Af Bertel Haarder (V) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 124. Fremsat 
10/4 80). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

.Arbejdsministeren (Svend Auken); 
Jeg har flere gange her i folketinget udtalt, 

at det ikke er regeringens opfattelse, at 11 
timers reglen i arbejdsmiljøloven ikke skal 

kunne fraviges, men det er vores opfattelse, 
at sådanne fravigelser skal fastsættes i varige 
regler, i varige særregler under medvirken af 
arbejdsmarkedets parter. Endvidere skal der 
efter loven fastsættes regler om, under hvilke 
vilkår fravigelse kan ske ved aftale. I be- 
mærkningerne til loven er det udtrykkeligt 
anført, at dispensationsantallet tilstræbes be- 
grænset ved generelle regler og aftaler. 

Et problem i forbindelse med arbejdsmil- 
jølovens gennemførelse har været, at det for- 
nødne regelsæt ikke har kunnet gennemføres 
så hurtigt, som vi kunne ønske os. Derfor er 
det opstået en række problemer inden for 
forskellige områder. Et af disse områder er 
netop spørgsmålet om hviletids- og fridøgns- 
regler, som dette forslag tager sigte på et 
hjøtne af, nemlig nogle særlige problemer 
inden for folkeskolens område. 

Jeg kan oplyse, at vi regner med inden 
sommerferien at kunne gennemføre hovedbe- 
kêhdtgørelsen vedrøtende hviletid og fri- 
døgnsplacering med muligheder for at løse 
de problemer, som forslagsstillerne peger på. 

Regeringen kan derfor ikke tilslutte sig 
forslaget, men må sige til folketinget, at det 
regelsæt, der er en forudsætning for, at pro- 
blemerne kan løses, vil være tilvejebragt in- 
den sommerferien. 

Demsitz (S): 
Med ministerens svar må vi fra socialde- 

mokratiets side tilbagevise forslaget. Jeg har 
dog nogle principielle betragtninger vedrø- 
rende reglerne om 11 timers hvile. Det er en 
af miljølovens væsentligste bestemmelser, og 
det er ikke en bestemmelse, som vi kan tilla- 
de bliver udvandet på den ene eller den an- 
den måde. Spørgsmålet om 11 timers hvile 
må efterhånden også betragtes som et spørgs- 
mål om forholdet til fritid, forholdet til ud- 
dannelse m.m. Man kunne godt fremføre 
nogle betragtninger om, hvorvidt denne regel 
ikke på længere sigt skulle udbygges, således 
at de 11 timer bliver til 12, 13 eller 14 timer. 
Dette betyder ikke, at man ikke skal forsøge 
at tilpasse sådanne regler til forskellige bran- 
cher, det kunne man godt, men det ændrer 
ikke ved det principielle, at det er en af de 
væsentligste regler i miljøloven, som man må ' 
værne om og sikre. 

Grethe Fenger Møller (KF): 


